MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO
CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE

ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO ANO DE DOIS MIL E
DEZESSETE DO DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE DA
UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DO SEMI-ÁRIDO.

Aos vinte e um dias do mês de setembro do ano de dois mil e dezessete, às quinze 1
horas, na Sala dos Professores - Medicina, da Universidade Federal Rural do Semi-2

Árido – UFERSA, situada na Av. Francisco Mota, N° 572, Km 47, BR 110, na cidade 3

de Mossoró, sob a chefia do Professor Paulo Alfredo Simonetti Gomes, chefe do 4

Departamento de Ciências da Saúde – DCS, estiveram presentes os seguintes 5
docentes:  Alexandro Iris Leite, Aline Lidiane Batista de Amorim, Aline Maria 6
Cavalcante Gurgel, Ana Flavia Sobral de Medeiros, Andrea Taborna Ribas da 7
Cunha, Antonio Carlos Cavalcante Correia, Carlos Iberê Alves Freitas, Cibelle 8

Danielle da Silva Galvão, Diego Andre Rodrigues Vasconcelos, Eraldo Barbosa 9
Calado, Flavio Santos da Silva, Francisco Vitor Aires Nunes, Geison Moreira Freire, 10
Isabella Maria de Oliveira Pontes, Jandira Arlete Cunegundes de Freitas, João Mario 11

Pessoa Junior,  Lazaro Fabrício de França Souza, Ligiane Medeiros Diógenes, 12
Regina Celia Fernandes de Rufino Campelo, Rejane Helena Pereira Lins, Remerson 13

Russel Martins, Tammy Rodrigues e Tiago Santiago de Sousa Lopes. Docentes 14
Ausentes: Diogenes Lopes de Paiva, Diogo Manuel Lopes de Paiva Cavalcanti, 15
Maria dos Milagres Fernandes Diniz Chaves, Osvani da Silva Goes Mendes, Pedro 16

Coelho Nogueira Diogenes, Rafael Fernandes de Queiroz Neto, Thiago Demetrio 17

Nogueira Costa e Silva. Docente com Ausência Justificada: Diogo Manuel Lopes de 18
Paiva Cavalcanti e Maiara de Moraes. Pauta: posse dos chefe e vice-chefe do 19
Departamento de Ciências da Saúde para o mandato 2017-2019 conforme Artigo 17 20
da Resolução CONSUNI 012/2017. Constatado o quórum, o professor Paulo Alfredo 21

Simonetti Gomes deu início à reunião apresentando o ponto de pauta: posse dos 22
Chefe e Vice-chefe do Departamento de Ciências da Saúde para o mandato 2017-23
2019 conforme o Artigo 17 da Resolução CONSUNI 012/2017. Após apresentação, 24
passou a palavra para a professora Ana Carla Diógenes Suassuna Bezerra, vice-25
chefe do Centro de Ciências Biológicas e da Saúde, que ressaltou a importância da 26

presença dos docentes nas reuniões e fez a entrega das portarias para os 27
empossados. Professor Rodrigo Silva da Costa, diretor do Centro de Ciências 28
Biológicas e da Saúde, apresentou a nova formação da equipe do Centro e fez uma 29
breve explanação sobre a função de cada servidor. Professor Remerson Russel 30

Martins agradeceu aos presentes por terem confiado nele e frisou sobre a 31
importância de se trabalhar em um ambiente acolhedor. Paulo Alfredo Simonetti 32
Gomes falou acerca da importância em trabalhar com o professor Remerson Russel 33

Martins na chefia do Departamento e deu por encerrada a assembleia. E eu, Hévilla 34
Séfora Dantas dos Santos, assistente administrativo do Centro de Ciências 35
Biológicas e da Saúde lavrei a presente ata. 36